

Jehovas Vidner udskyder Dommедagen

Jehovas Vidner har siden 1914 spejdet efter en ny verden. Den skulle komme, mens generationen, der oplevede 1914, endnu var i live. Men nu forlader menigheden den opfattelse.

Af
JØRGEN AAGAARD

Jehovas Vidner har ventet på Dommедag siden 1914. Den dag hvor jorden går under, og kun medlemmer af Jehovas Vidner loves et evigt liv. I følge menighedens lære, som den står skrevet i indledningen til hvert eneste nummer af organisationens blad Vågn Op!, så skal Skaberens løfte om indførelse af en tryk og fredelig ny verden ske endnu, mens den generation, der oplevede begiven-

hederne i 1914, er i live.

Men nu er man blevet usikre i troen i menighedens øverste ledelse. Reg-

nestykket, som baserer sig på en bibelsk kronologi med udgangspunkt i Daniels Bog, viser sig, som ti-

den er gået, ikke at kunne holde. Derfor går ledelsen til bekendelse i det nummer af Vagttårnet, der ud-

kommer den 1. november, og fortæller menigheden, at den har fået 'nyt lys' og at den gængse opfattelse af

Dommедags-teorien nu bliver revideret.

- Vi har længe diskuteret, hvad Jesus mente, når

han sagde 'generation'. Og vi har nu fundet, at den definition, som en tysk historiker har fundet frem til, nemlig at en generation er mennesker, der lever samtidig, er den rigtige for os. En generation er ikke en angivelse af en tidsperiode, siger den øverste leder for Jehovas Vidner, landskordinator Jørgen Larsen.

Opgiver at regne tidspunktet ud

Dermed fraskriver Jehovas Vidner sig også troens mulighed for at forudsige Dommедagens komme, men ikke lysten til hele tiden at spejde efter en ny verden.

- Man skal ikke være så optaget af at fastsætte et bestemt tidspunkt. Vi går i hvert fald væk fra at tro, vi kan regne ud, hvornår Gud vil gribe ind. Vi kender ikke dagen og timen, siger Jørgen Larsen, der kalder ændringen en lille detalje i et meget stort billede.

Det gør psykoanalytiker Cyril Lykkebo-Malka ikke. Han har specialiseret

sig i behandlingen af udstødte medlemmer fra nyreligiøse bevægelser og er en arg kritiker af Jehovas Vidner.

- For det første er ændringen af Dommедags-teorien nok den største ændring i Jehovas lære siden trediverne. For det andet har det at tvivle på teorien været sidestillet med det at tvivle på Gud. Det er jo Ham, der har givet løftet. Derfor har jeg talrige eksempler på folk, som er blevet udstødt, fordi de 'spredte falsk lære'. Fordi de ikke troede på teorien om Dommедag, fortæller Odense-baserede Lykkebo-Malka.

- Det værste er, at mange af disse mennesker har mistet familie, tro, venner, omgangskreds og værdighed, hvorfor mange af dem også har fået psykiske skader, siger psykoanalytiker.

Det afviser Jørgen Larsen.

- Vi har aldrig udstødt én eneste af vores menighed, fordi vedkommende tvivlede, siger han.

